[11] *Liberaliora alimenta sunt carceris, sepositos ad capitale supplicium non tam anguste qui occisurus est pascit: quanta est animi magnitudo ad id sua sponte descendere quod ne ad extrema quidem decretis timendum sit! hoc est praeoccupare tela fortunae.*

(18.12) Débute, Lucilius, en suivant les usages :
Institue les jours fixes marquant ton sevrage !
Onc vient l'accoutumance à te réjouir de peu ;
Côte-toi la pauvreté ! aime-la, si tu peux ! 2374

[12] *Incipe ergo, mi Lucili, sequi horum consuetudinem et aliquos dies destina quibus secedas a tuis rebus minimoque te facias familiarem; incipe cum paupertate habere commercium;*

Trouve en toi, Lucilius, le mépris des richesses ! 2375
Ainsi ta force incite les dieux, les déesses
Au séjour en ton *for* digne des déités. 2377

Aude, hospes, contemnere opes et te quoque dignum finge deo.

(18.13) Nul n'acquiert leur estime, la félicité,
Sinon ceux ingénieux à filtrer l'abondance
Or, ce sans simagrées, sans quelque outrecuidance ; 2380
Avoir tout à portée ne t'est pas interdit ;
Je souhaite simplement que tu ne sois maudit
Par la prospérité qui deviendrait contrainte
En souci de la perdre : éminente plainte
Au sein des possédants ; mais la seule façon 2385
D'obtenir cette issue est d'offrir la rançon
Voulue des trois Furies : te disposer à perdre
Et ce, sans maugréer, plus, s'il faut, à reperdre (14.12.24). 2388

[13] *Nemo alius est deo dignus quam qui opes contempsit; quarum possessionem tibi non interdico, sed efficere volo ut illas intrepide possideas; quod uno consequeris modo, si te etiam sine illis beate victurum persuaseris tibi, si illas tamquam exituras semper aspexeris.*

(18.14) Il est temps d'achever cette Épître, à présent.
« D'accord ! Paye ton dû ! » me dis-tu, mi-plaisant. 2390
Je te ferai payer encor par Épicure :
« Effrénée, la colère, la folie... procure ».
À quel degré c'est vrai, tu le sais, en frémis,
Pour avoir des esclaves, pis... des ennemis. 2394

[14] *Sed iam incipiamus epistulam complicare. 'Prius' inquis 'redde quod debes.' Delegabo te ad Epicurum, ab illo fiet numeratio: 'immodica ira gignit insaniam'. Hoc quam verum sit necesse est scias, cum habueris et servum et inimicum.*

(14.12.24) Cette approche est complémentaire de celle de « L'Anneau de Polycrate » de Schiller, traduit-versifié il y a trente-cinq ans par l'Ursidé (Cf. Section 14.1 ter, pages 20 et suivantes du présent Tome IV) ;

(18.15) Ce transport brûle, attise à l'égard de quiconque, 2395
Éclos d'amour, de **haine**, sourdant de spélonques
Aux secrets de **chacun** aux critiques moments,
Voire aux jeux, badinages, toujours véhément ;
Peu chaut la **gravité** des faits ou de la cause,
Or plus l'état d'esprit de qui choit en névrose. 2400